JeslímJeslímJ
Klíč k

Zastoupení
Evropské komise
v České republice

KLIC001.indd 14.12.2007, 21:271

Tato publikace vychází v rámci projektů realizovaných Gender
Studies, o.p.s.:

- „Audit politik přátelských rodině se zvláštním zaměřením na
zařízení péče o děti do 3 let.“ Tento projekt je financován nadací
Heinrich Bőll Stiftung.

- „Fit pro změnu: flexijistota a genderová rovnost na trhu práce.“
Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci Plánu D.

Tento dokument byl vytvořen za finančního přispění Evropského
společenství.
Názory zde prezentované vyjadřují postoje Gender Studies, o.p.s.,
a proto nemohou být v žádném případě považovány za oficiální
postoj Evropského společenství.

Klíč k jeslím
Vydává Gender Studies, o.p.s. v roce 2007

Gender Studies, o.p.s., Gorazdova 20, 120 00 Praha 2
www.genderstudies.cz
www.feminismus.cz

Editorka: Jitka Kolářová
Autorský kolektiv: Lada Wichterlová, Helena Skálová, Jitka Kolářová,
Blanka Plasová, Kateřina Ulíková, Jana Štefaniková, Táňa Holčáková,
Michaela Marksová-Tominová, Jaroslava Hasmanová-Marhánková, Lucie
Ungrová, Radka Výborná, Lucie Kynčilová, Štěpán Moravec, Markéta
Novotná, Tereza Šamanová, Barbora Petrová
Na vydání publikace se spolupodílely: Linda Sokačová, Alexandra
Jachanová-Doleželová, Nina Bosničová

Jazyková korektura: Kateřina Kyselá
Grafická úprava: Night Fox
ISBN: 978-80-86520-22-3

Zastoupení
Evropské komise
v České republice

KLIC001.indd 14.12.2007, 21:272

1

Obsah:

Úvodem
Zahodíme potenciál jeslí? (Lada Wichterlová)

Zaostřeno na jesle: provoz jeslí ve vybraných městech ČR

(Blanka Plasová, Kateřina Ulíková, Jana Štefaniková, Táňa Holčáková,

Michaela Marksová-Tominová, Jitka Kolářová)

„To, že péči nikdo matky nenahradí, je předsudek“
Rozhovor s psycholožkou Šárkou Gjuričovou (Michaela

Marksová-Tominová)

Povědomí rodičů o možnostech rané péče a její využívání:
výběrové šetření (Jaroslava Hasmanová-Marhánková, Lucie Ungrová,

Radka Výborná, Lucie Kynčilová, Štěpán Moravec)

Finanční analýza: současné a budoucí možnosti
financování provozu jeslí (Markéta Novotná)

„Současný systém říká rodičům: nedávejte děti do jeslí,
ale určitě je dejte do školky“ Rozhovor s Janem Schneiderem,
ředitelem Zdravotnického zařízení Podolí (Lada Wichterlová)

Historie, současnost a perspektivy legislativního rámce
péče o děti do tří let (Tereza Šamanová)

Příklady zahraniční praxe: jaké mají jesle ve Stockholmu,
Vídni a Německu (Barbora Petrová, Helena Skálová)

Závěrečná doporučení (Michaela Marksová-Tominová)

Medailonky autorek a autora

Úvodem

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
publikace, kterou právě držíte v ruce, má za cíl otevřít velmi
komplexní a trochu zamotanou problematiku jeslí a dalších
zařízení péče o děti do tří let v ČR (i zahraničí). Vychází ve chvíli,
kdy jsou za dveřmi legislativní změny rodičovské dovolené
a rodičovského příspěvku a kdy v síti institucionální péče o děti
vzniká stále více děr.

K problematice jeslí jsme se snažili přistoupit z mnoha
různých stran, takže součástí publikace jsou například finanční
a právní analýza, výsledky dotazníkového šetření mezi rodiči,
rozhovory s klíčovými osobnostmi nebo příklady ze zahraničí.

Cílem publikace a celého projektu je načrtnout příznivější
obraz o jeslích, protože ty jsou v současnosti odstrkovány na
okraj zájmu, ačkoliv jde o instituci, která má potenciál poskytovat
profesionální a kvalitní péči o děti a rodičům může umožnit dřívější
návrat do zaměstnání a udržet si odbornou kvalifikaci.

Publikace je určena všem, kdo mají o tuto tematiku zájem,
především ale novinářům, obecním zastupitelům, ředitelům jeslí

a odborné veřejnosti.
Původní texty a materiály byly pro účely publikace kráceny.

V plné verzi jsou však k dispozici na webových stránkách Gender
Studies, o.p.s., www.genderstudies.cz.

Přeji vám příjemné a přínosné čtení,

Jitka Kolářová
Projektová koordinátorka, Gender Studies, o.p.s.
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Zahodíme potenciál jeslí?

Lada Wichterlová

Cílem této publikace je pokusit se podpořit existující a neustále
se zmenšující síť obecních jeslí jako alternativu pro ty rodiče, kteří
chtějí nastoupit do práce dříve, než budou dítěti tři roky. Pro ně-
které rodiče je toto volbou, pro některé ne – pro osamělé matky/
otce, pro rodiče, kteří si nemohou dovolit přerušit svou pracovní
dráhu na delší dobu, a pro ženy, které systematicky budují svou
kariéru. Právě ženy okolo rodičovské dovolené (před i po ní) totiž
patří do skupiny nejčastěji nezaměstnaných1 a v sílícím tlaku trhu
si mnoho z nich uvědomuje riziko přerušení své pracovní dráhy na
delší dobu, protože se pro zaměstnavatele stávají méně perspek-
tivními a obecně jejich hodnota na pracovním trhu klesá.
Naším cílem není zpochybňovat rozhodnutí rodičů, kteří se roz-
hodnou zůstat s dětmi déle. Spíše nám jde o vytváření a rozšiřová-
ní prostoru, který umožňuje svobodnou volbu.
Nová úprava třírychlostní rodičovské dovolené směřuje k to-
mu, aby rodič pečující o dítě měl možnost nastoupit do práce
dříve, tedy již za dva roky po narození dítěte. Na to však není při-
praven systém zařízení péče o děti. Proto si i vláda vetkla do svého
programového prohlášení následující větu:
„Vláda navrhne zavedení vícerychlostní flexibilní rodičovské
a mateřské dovolené s degresivní platbou v průběhu let a s ome-
zením do tří let věku dítěte, včetně podpory rozvoje služeb pro
rodiny a péče o děti do tří let.“
V současné době MPSV provedlo v této oblasti první kroky.
Ministr Petr Nečas navrhuje úlevy pro firmy, které budou zakládat
firemní školky/jesle či podporovat již existující zařízení v okolí.
Avšak jak se dočtete v našich analýzách zahraničních zkušeností,
není možné očekávat, že toto řešení přinese systematické a výraz-
né zvýšení počtu míst v zařízeních péče o děti. Zakládání firemních
školek/jeslí je velmi nákladnou záležitostí, kterou si budou moct
dovolit jen bohaté firmy. Jak koneckonců vyplývá i z výzkumů
VÚPSV, pouze 2 % firem uvádějí, že vážně zvažují možnost založit

firemní školku, pro dalších 8 % je to v horizontu možnosti a 83 %
firem se zakládáním firemní školky nepočítá.2 A podpora školek/
jeslí v okolí může přinést jisté rozšíření kapacity, ale při tom, jaký
je o školky zájem a jak jsou plné již v současnosti, nepůjde jistě
v budoucnu o výrazná čísla.

V posledních dnech představil ministr práce a sociálních
věcí další nové koncepty péče o děti. Jednak vzájemnou rodičov-
skou výpomoc, která spočívá v tom, že rodič pečující o dítě, který
o to bude mít zájem a bude mít adekvátní byt, si bude moct vydě-
lávat péčí o další děti. Předpokládá se, že tento rodič bude pečovat
maximálně o 5–6 dětí. S jeho dalším vzděláváním se nepočítá,
neboť za dostatečnou kvalifikaci je považován samotný fakt, že je
rodičem.

Další možnou alternativou jsou tzv. denní matky (otcové)
– tedy akreditované pracovnice, které budou procházet specializo-
vaným vzděláváním a budou pečovat maximálně o 5 dětí také ve
svém vlastním bytě. Ministerstvo předpokládá, že zde by se mohl
otevírat prostor pro zaměstnávání žen nad 50 let.

Tyto koncepty jsou samozřejmě vítané, neboť přinášejí
další rozšíření prostoru pro svobodnou volbu. Je žádoucí, aby si
rodiče mohli vybírat z řady eventualit a zvolit si tu, která je jim
a jejich dětem nejbližší. S kritikou se tato opatření střetávají pře-

[…]

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neziskové organizace a genderovou problematiku. V Gender Stu-
dies, o.p.s. pracuje od dubna 2006 jako informační specialistka
projektu Equal Půl na půl – rovné příležitosti žen a mužů a podílí
se i na chodu knihovny. Soustřeďuje se na postavení žen na trhu
práce z hlediska diskriminace, rovných příležitostí a slaďování
rodinného a profesního života včetně aktivní participace otců na
výchově a péči o děti.

Mgr. Tereza Šamanová
Právnička; pracovala v minulosti v Kanceláři veřejného ochránce
práv, kde se zabývala sociální problematikou. Absolvovala roční
stáž v Úřadu evropského ombudsmana ve Štrasburku a při svém
působení na Ministerstvu spravedlnosti se věnovala oblasti legis-
lativy. Problematice rovných příležitostí se věnovala i jako spolu-
pracovnice projektu Ministerstva práce a sociálních věcí Rovné
příležitosti do firem za Hospodářskou komoru České republiky.
Dlouhodobě působí jako konzultantka nevládní neziskové organi-
zace Iuridicum Remedium v rámci jejího programu Sociální vylou-
čení a právní pomoc. Je pracující matkou.

Mgr. Ing. Jana Štefaniková
Absolventka VŠE v Praze a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
(obor etnologie). Profesně působila v ekonomické sféře a v oblasti
cestovního ruchu. Převážně externě publikovala a spolupracovala
na výzkumech několika tematických oblastí: výzkum kulturní kraji-
ny, Češi v zahraničí a reemigrace, kultura terezínského ghetta za 2.
světové války, architektura venkovských sídel – k tématu vytvořila
autorskou výstavu. V současné době působí jako manažerka pro-
jektů v oblasti vzdělávání.

Ing. Kateřina Ulíková
V současnosti pracuje v Komerční bance na pozici specialistky na
financování z fondů Evropské unie a dalších zdrojů. Do listopadu
2007 působila na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje,
odboru sociálních věcí a zdravotnictví, kde se zabývala především
financováním sociálních a navazujících služeb a problematikou
strukturálních fondů Evropské unie. Vystudovala VŠE v Praze,
obor regionalistka a veřejná správa se specializací na regionální
rozvoj v Evropské unii.

Mgr. Lucie Ungrová
Vystudovala demografii na Přírodovědecké fakultě Univerzity
Karlovy. Dlouhodobě se věnuje aplikovanému výzkumu v oblasti
demografie a zaměřuje se především na firemní a regionální
demografii a problematiku demografického stárnutí. V současnosti
je analytičkou ve výzkumné skupině DEMOCOM a působí jako
odborná pracovnice v Českém statistickém úřadě.

Mgr. Radka Výborná
V roce 2007 absolvovala Přírodovědeckou fakultu Univerzity
Karlovy v Praze, obor demografie, v bakalářském studijním
programu v kombinaci se sociologií. V rámci své diplomové práce,
kterou zpracovávala ve spolupráci s oddělením Gender a sociologie
Sociologického ústavu AV ČR, se zabývala otázkou soukromé
placené péče o dítě v kontextu problematiky slučitelnosti práce
a rodiny. Od roku 2006 se také jako analytička věnuje projektům
v oblasti aplikované demografie.

Mgr. Lada Wichterlová
Vystudovala českou literaturu na FPF SU v Opavě a mediální stu-
dia FSV UK v Praze, do Gender Studies nastoupila v roce 1998 jako
knihovnice. Knihovnu Gender Studies vedla do roku 2003, pokra-
čovala v práci svých předchůdkyň a dále knihovnu profesionalizo-
vala a rozšiřovala, především pak iniciovala implementaci
a překlad vhodného thesauru. Věnovala se fundraisingu a zabývala
se plánem rozvoje knihovny. Pracovala jako česká koordinátorka
evropského projektu REWIND NET – Network of Women‘s Informa-
tion and Documentation Centres. Spolupracovala na publikační
činnosti Gender Studies (Alice a Charlotta Masarykovy, Bertha von
Suttner). V současné době se zabývá personálními procesy v orga-
nizaci a soustřeďuje se na projekty, které se věnují zařízením péče
o děti a spolupráci s firmami.
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Gender Studies, o.p.s.

Gender Studies, o.p.s. je nevládní neziskovou organizací, která
slouží především jako informační, konzultační a vzdělávací cent-
rum v otázkách vztahů mužů a žen a jejich postavení ve společ-
nosti. Cílem organizace je shromažďovat a dále zpracovávat a roz-
šiřovat informace související s genderovou tematikou. Prostřednic-
tvím specifických projektů Gender Studies, o.p.s. aktivně ovlivňuje
změny týkající se rovných příležitostí v různých oblastech jako jsou
například institucionální mechanismy, trh práce, politická partici-
pace žen, informační technologie apod. Gender Studies, o.p.s. také
provozuje knihovnu obsahující množství publikací a materiálů tý-
kajících feminismu, gender studies, práv žen a mužů atp.

Poskytujeme:
• konzultace v oblasti slaďování rodinného a pracovního

života (work/life balance), postavení žen a mužů na trhu
práce a oblasti rovných příležitostí pro ženy a muže;

• informační servis pro genderovou problematiku: slaďování
rodinného a pracovního života, postavení žen v řídících
pozicích, vzdělávání v oblasti rovných příležitostí pro ženy
a muže, účast žen v rozhodovacích procesech a politice;

• vydávání a distribuci zpravodajů Rovné příležitosti do
firem a Rovné příležitosti ve strukturálních fondech;

• knihovnické a informační služby v oblasti genderové
tematiky: největší knihovna zaměřená na genderovou
tematiku a rovné příležitosti pro ženy a muže ve střední
Evropě (7000 titulů);

• přednášky, školení a semináře na téma rovné příležitosti
pro ženy a muže (trh práce, diskriminace, politika, právo,
ICT apod.).
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