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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Přínos bakalářské práce lze spatřovat v analýze forem péče o děti o tří let (kapitola č. 3), kde
autorka charakterizuje nejenom instituci jeslí, ale i nově vznikající alternativy péče především
o dvouleté děti (firemní školy, mateřská centra, vzájemná rodičovská výpomoc, baby-sitting).
V úvodu práce zmiňuje i tzv. herní centra, avšak v práci je dále necharakterizuje. Autorka si
zvolila aktuální a v současné době velmi diskutované téma, proto je dobře, že se snažila
vyhledávat informace z časopisů a internetových zdrojů. Je škoda, že autorka nevyužila
zahraničních elektronických zdrojů, neboť by bylo zajímavé porovnání, jak je tato situace
řešena v jiných státech. Naopak zbytečně rozsáhlá je kapitola č. 1, kde se autorka věnuje
finanční podpoře rodin s malými dětmi (toto mohlo být např. součástí přílohy a v teoretické
části se více zaměřit na to, jak se tyto věcí promítají do péče výchovy dětí mladší tří let) ,
avšak např. neanalyzovala další pozitivní změnu, které v ČR nastala, a to je možnost otce na
rodičovské dovolené.

Praktická část je přehledně zpracována, autorka využila metodu strukturovaného rozhovoru,
což ji umožnilo získat komplexní informace. Bohužel je škoda, že autorka nerealizovala
všechny rozhovory (se 30 respondenty) sama (s. 34). Autorka se při výzkumném šetření
inspirovala průzkumem publikovaným nakladatelstvím Gender Studis (2007).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Na s. 16 autorka uvádí, že v padesátých letech bylo „mnoho dětí umísťováno do jeslí již ve
třech měsících“. Doporučuji, aby během obhajoby konkretizovala o jaké procento

populace se jednalo a porovnala to se současnými údaji (Jak staré děti jsou nejčastěji
umísťovány do jeslí a proč?).

Předpoklad č. 2 je nesrozumitelný, doporučuji autorce, aby u obhajoby upřesnila
formulaci. (s. 36).

Interpretace získaných dat je nevyvážená, např. třídící proměnné (s. 37 – 42) nebylo
potřeba uvádět do tabulek a současně do grafů v textu, ale umístit je např. do přílohy,
avšak bylo třeba se více zaměřit na analyzování názorů rodičů na institucionální výchovu
dětí mladší tří let (s. 53 – 56).

Celkově se jedná o práci zdařilou, kterou je možno připustit k obhajobě. Oceňuji, že
autorka se snažila zpracovat informace k problematice výchovy dětí mladší tří let z více
pohledů (sociální politika, pedagogika, psychologie atd.)

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Vysvětlete Vámi používaný pojem herní centra“ (s. 7) a pojem „dětská skupina“,
který je uveden v návrhu věcného záměru zákona o službách péče o děti.

2. Objasněte, zda statistika počtu institucí v Mladé Boleslavi se vztahuje k městu, či
širšímu regionu (takto prezentované informace nejsou zcela přesné).

3. V čem spatřujete hlavní význam této práce, konkrétně zjištěných výsledků?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně - velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: